
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 137-2022 del 14/02/2022

OGGETTO: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto dei servizi aggiuntivi e manutentivi del 
software di COeSO – SdS Grosseto per l’anno 2022 e per l' attività di 
formazione/supporto operativo da remoto per la compilazione della comunicazione 
delle CU per l’anno 2022, alla Ditta Data processing spa, con sede in Via della 
Liberazione nr. 15, Bologna. CIG: Z5235321F.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.137-2022 del 14/02/2022

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

adotta, pertanto, la seguente determinazione
 
PREMESSO che:

come deliberato dalla G.E di questa Amministrazione, la gestione della contabilità 
della nuova SdS Grosseto, sarebbe dovuta essere svolta in modalità coordinata ed 
integrata con quella degli enti del servizio sanitario e con supportato di struttura 
organizzativa esterna. A tal fine era stato indicato l'avvallimento dell'Azienda USL per 
lo svolgimento di attività di supporto, nonché la conseguente acquisizione del software 
di contabilità economica della Finmatica Data Processing ADS systemica, oggi Data 
processing spa, in uso presso gli enti del servizio sanitario;

•

con Determinazione nr. 959/2018 si affidava alla Società  Finmatica Data Processing 
ADS systemica, oggi Data processing spa, la fornitura di un software di contabilità 
economica e dei servizi correlati in favore di COeSO SdS Grosseto, mediante 
piattaforma telematica START;

•

l'affidamento aveva la durata di anni 3 a decorrere dalla data del 21 Dicembre 2018;•
con Determinazione nr. 120/2021, si affidava altresì,  alla predetta Società, il Servizio 
di supporto alla Certificazione Unica per l'anno 2021;

•

RILEVATO che:

entrambi gli affidamenti  alla Società Data Processing spa, sopra indicati risultano 
essere scaduti;

•

alla data odierna, rimangono inalterati i presupposti che hanno portato ai precedenti 
affidamentI alla Società Data processing spa, quali il preventivo accertamento 
dell’effettiva infungibilità del servizio, dovendo per tale intendersi la rigorosa verifica 
dell’impossibilità di ricorrere ad altri operatori o a soluzioni alternative sul mercato di 
riferimento;  

•

CONSIDERATO che:

l'importo della prestazione può essere stimato in via preventiva, al di sotto dei € 
139.000,00 al netto di IVA e oneri previdenziali, se dovuti;

•

in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del contratto, si 
intende procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi mediante affidamento 

•



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.137-2022 del 14/02/2022

diretto ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, tramite piattaforma 
START, da affidarsi a seguito di valutazione da parte del RUP delle condizioni di 
esecuzione ed economiche come indicate  nella Lettera di Richiesta di preventivo;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del presente procedimento sono svolte dalla sig.ra 
Sandra Conti,  Responsabile U.F. Personale e Servizi economico finanziari e che la stessa dichiara, 
ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
 
RILEVATO che il RUP ha individuato nella Società Data processing spa, il soggetto più idoneo a 
cui chiedere la presentazione del preventivo per le motivazioni sopra evidenziate;
 
DATO ATTO che, in considerazione delle motivazioni sopra esposte, in data 7 Febbraio 
2022, l’Amministrazione ha provveduto tramite la piattaforma telematica START a invitare la 
società Data Processing spa,  a rispondere alla procedura avente a oggetto la richiesta di 
preventivo finalizzata all’affidamento diretto  dei servizi aggiuntivi e manutentivi del software di 
COeSO – SdS Grosseto per l’anno 2022 e per l' attività di formazione/supporto operativo da 
remoto per la compilazione della comunicazione delle CU per l’anno 2022, con decorrenza dalla 
data di invio della comunicazione di aggiudicazone e fino al 31.12.2022;
 
VISTO che in data 10 Febbraio 2022,  la società Data Processing spa ha provveduto, tramite la 
piattaforma telematica START, a rispondere al suddetto invito, presentando un'offerta per un 
importo complessivo di € 15.234,00 oltre iva, conservata agli atti di questo ufficio;
 
RILEVATO che in ragione della natura e delle caratteristiche delle prestazioni richieste, i prezzi 
offerti sono da ritenersi congrui;

 
DATO ATTO  dell’avvenuta acquisizione del CIG nr:Z5235321F;
 
DATO ATTO altresì che l'affidamento è comunque subordinato all'esito positivo delle veriche di 
legge che saranno espletate d'ufficio da questa Amministrazione,
 

DETERMINA
 
La narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto,
 
DI AFFIDARE  ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Società  Data 
Processing spa, il servizio cui in oggetto alle condizioni  economiche contenute nella 
offerta presentata tramite la piattaforma START ed accettata dalla scrivente Amministrazione, per 
un importo pari a € 15.234,00, oltre IVA nei termini di legge,  per il periodo decorrente dalla data 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.137-2022 del 14/02/2022

di invio della comunicazione di aggiudicazone e fino al 31/12/2022 e nel rispetto delle condizioni 
contenute nella Lettera di Richiesta del preventivo, trasmessa alla Società tramite START;
 
DI SUBORDINARE l'affidamento all'esito positivo delle veriche di legge che saranno espletate 
d'ufficio da questa Amministrazione;
 
DI COMUNICARE alla Società  Data Processing spa, tale affidamento con decorrenza dalla data 
di invio della comunicazione di aggiudicazone e fino al 31/12/2022 nel rispetto delle condizioni 
contenute nella lettera di Richiesta del preventivo e negli altri atti di gara;
 
DI NOMINARE  quale Responsabile del presente procedimento la sig.ra Sandra Conti, 
 Responsabile U.F. personale e servizi economico finanziari e che la stessa dichiara, ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO -
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”

http://www.coesoareagr.it

